
Atto Dirigenziale n° 1626/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1069/2022

OGGETTO: STRADA PROVINCIALE 573 "L'OGLIESE". ORDINANZA PERMANENTE DI
LIMITAZIONE DELLA VELOCITÀ NELLA TRATTA ESTERNA AL CENTRO ABITATO,
COMPRESA TRA LA PROGRESSIVA KM 12+075 E LA PROGRESSIVA KM 12+425, NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI COLOGNE.

IL DIRETTORE
Richiamati:
Il Decreto del Presidente della Provincia n 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di direzione del Settore delle
Strade e dei Trasporti.
Premesso che:

L’articolo 142, comma 2, del Codice della Strada prevede che gli enti proprietari possano fissare, provvedendo alla
segnalazione, limiti di velocità massimi diversi da quelli definiti in via generale per la classe di appartenenza,
quando la sicurezza della circolazione e la tutela della vita umana lo rendano opportuno;
la tratta di SPBS 573 compresa tra il km 12+075 e il km 12+425 è caratterizzata da una piattaforma a tratti di
larghezza limitata e da un filare di alberi a ridosso della stessa; essa collega il centro abitato di Palazzolo sull’Oglio
con l’importante intersezione rotatoria su cui convergono la SPBS 469D1 e la SP17D3;

Considerato che al km 12+075 della SPBS573 inizia il centro abitato di Palazzolo sull’Oglio e che al km 12+425 è
presente la suddetta intersezione con circolazione rotatoria che riduce solo localmente le velocità veicolari.
Ritenuto, ai fini della sicurezza stradale, che le velocità veicolari siano mantenute ridotte e uniformi su tutto il breve tratto
stradale di SPBS573 che separa il centro abitato di Palazzolo sull’Oglio con la rotatoria al km 12+425, affinché i veicoli
entrino in rotatoria e nel centro abitato con velocità adeguata al contesto.
Preso atto della limitata visuale della rotatoria per i flussi di traffico in uscita dal centro abitato.
Accertato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (articoli 5 e 6 del decreto legislativo n.
285 del 30 aprile 1992), l’ente proprietario della strada può, con ordinanza, disporre la sospensione della circolazione e
stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada.
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000.

O R D I N A
Che per i flussi di traffico transitanti sulla Strada Provinciale 573 “L’OGLIESE” con senso di marcia verso ovest,
dal km 12+285 al km 12+075 in territorio comunale di Cologne, a decorrere dalle ore 09,00 del giorno 10/06/2022
sia istituito il limite massimo di velocità di 50 km/h;

1.

Che per i flussi di traffico transitanti sulla Strada Provinciale 573 “L’OGLIESE” con senso di marcia verso est, dal
km 12+075 al km 12+425 in territorio comunale di Cologne, a decorrere dalle ore 09,00 del giorno 10/06/2022 sia
istituito il limite massimo di velocità di 50 km/h;

2.

Che il Settore delle Strade della Provincia di Brescia provveda all’installazione e alla manutenzione della
segnaletica sopra prevista, in conformità al Codice della Strada (decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992) e dal
relativo Regolamento di attuazione (decreto del Presidente della Repubblica del 16 dicembre 1992, n. 495);

3.

4.

N.1626/2022

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
0
5
6
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Che gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del vigente Codice della strada,
l'espletamento dei servizi di polizia stradale, vigilino sulla corretta esecuzione della presente ordinanza;
L’invio immediato del presente provvedimento alle competenti Autorità ed Enti cui spetta, ai sensi degli articoli 11 e
12 del Codice della Strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale per la vigilanza sulla corretta esecuzione
della presente ordinanza;

5.

Che le predette misure potranno essere confermate, o modificate, a seguito della realizzazione in via definitiva
delle opere di riqualificazione dell'intersezione di cui alle Premesse.

6.

La presente ordinanza viene, pertanto, immediatamente inviata, per opportuna competenza e conoscenza, ai seguenti
destinatari:

Al Sorvegliante di Zona – Bagnato Natale – Sede-
Prefettura di Brescia: depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
Questura di Brescia: gab.quest.bs@pecps.poliziadistato.it
Comune di San Cologne: protocollo@cert.comune.cologne.bs.it
Comune di Palazzolo sull’Oglio: protocollo@palazzolo.viapec.it
Comando Provinciale Carabinieri di Brescia: tbs31704@pec.carabinieri.it
Comando Polizia Stradale di Brescia: sezpolstrada.bs@pecps.poliziadistato.it
Comando Polizia Provinciale – segreteria.polizia@provincia.brescia.it
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia: com.brescia@cert.vigilfuoco.it
Agenzia Trasporto Pubblico Locale Brescia: agenziatpl@pec.agenziatplbrescia.it
Azienda Regionale Emergenza Urgenza: protocollo@pec.areu.lombardia.it
FAI – Federazione Autotrasportatori Italiani: coop.servizifai@legalmail.it
ACI – Automobilclub Italia – Brescia: automobileclubbrescia@pec.aci.it
Settore Provinciale della Protezione Civile – protezione.civile@provincia.brescia.it
Ufficio Provinciale dei Trasporti Eccezionali – trasportieccezionali@pec.provincia.bs.it
Ufficio Provinciale Relazioni con il Pubblico: redazione@provincia.brescia.it

Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale
entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla piena conoscenza del
presente provvedimento;
Per quanto attiene l’apposizione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla piena conoscenza al Ministro
delle Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del decreto legislativo n. 285/1992 e con le formalità
stabilite dall'art. 74 del decreto del Presidente della Repubblica n. 495/1992.
Il Direttore

PIERPAOLA ARCHINI Brescia, lì 08-06-2022

N.1626/2022

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
0
5
6
2
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:gab.quest.bs.poliziadistato.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:gab.quest.bs.poliziadistato.it
mailto:tbs31704.carabinieri.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:tbs31704.carabinieri.it
mailto:sezpolstrada.bs.poliziadistato.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:sezpolstrada.bs.poliziadistato.it
mailto:segreteria.polizia.brescia.it
mailto:com.brescia.vigilfuoco.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:com.brescia.vigilfuoco.it
mailto:agenziatpl.agenziatplbrescia.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:agenziatpl.agenziatplbrescia.it
mailto:agenziatpl.agenziatplbrescia.it
mailto:protocollo.areu.lombardia.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:protocollo.areu.lombardia.it
mailto:protocollo.areu.lombardia.it
mailto:coop.servizifai.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:coop.servizifai.it
mailto:automobileclubbrescia.aci.it
mailto:depenalizzazione.prefbs.interno.it
mailto:automobileclubbrescia.aci.it
mailto:protezione.civile.brescia.it
mailto:protezione.civile.brescia.it
mailto:trasportieccezionali.provincia.bs.it
mailto:trasportieccezionali.provincia.bs.it
mailto:urp.brescia.it
mailto:urp.brescia.it

